
A FOLHA
]

Prefeitura Municipal de Itabaiana
Avenida Presidente João Pessoa, 422/430 – Centro – Itabaiana / Paraíba

A FOLHA | Órgão Oficial do Município de Itabaiana-Paraíba
Fundado por Dr. Fernando Pessoa

José Cláudio Chaves Cavalcante Neto Amanda Virgínia da Silva Costa
Prefeito Constitucional Secretária de Planejamento e Gestão Estratégica

Gesielle Fernandes Brito Lima de Menezes
Diretora de Atos e Publicações

Itabaiana-Paraíba, Sexta-Feira, 07 de Março de 2025 - Ano XCVIII - Nº 39 www.itabaiana.pb.gov.br
www.itabaiana.pb.gov.br

Órgão Oficial do Município de Itabaiana-Paraíba

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CHAMADA PÚBLICA PARA SELEÇÃO E COMPOSIÇÃO DE
BANCO PARA PROFESSORES ALFABETIZADORES NO
ÂMBITO DO PROGRAMA BRASIL ALFABETIZADO – PBA
O GOVERNO DO MUNICÍPIO DE ITABAIANA/PB, por intermédio
da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições,
tendo em vista o disposto no artigo 1º da Lei nº 9.608, de 18 de
fevereiro de 1.998, que dispõe sobre o serviço voluntário e dá
outras providên(ias, o disposto no art. 11, § 1º, da Lei nº 10.880,
de 9 de junho de 2004, que institui o Programa de Apoio aos
Sistemas de Ensino para Atendimento à Edu(ação de Jovens e
Adultos, dispõe sobre o repasse de re(ursos finan(eiros do
Programa Brasil Alfabetizado - PBA, altera o art. 4º da Lei nº
9.424, de 24 de dezembro de 1996, e dá outras providên(ias,
De(reto nº 10.959, de 8 de fevereiro de 2022, que trata do
Programa Brasil Alfabetizado, De(reto nº 12.048, de 5 de junho
de 2024, que institui o Pa(to Na(ional pela Superação do
Analfabetismo e Ǫualifi(ação na Edu(ação de Jovens e Adultos,
Resolução nº 20, de 9 de setembro de 2024, estabele(e os
pro(edimentos para a transferên(ia de re(ursos finan(eiros para
o Programa Brasil Alfabetizado (PBA) entre 2024 e 2027, torna
públi(o, para (onhe(imento dos interessados, que estão abertas
as ins(rições para a Chamada Públi(a destinada à seleção de
(andidatos ao preen(himento de vagas de alfabetizadores
populares para a prestação de atividade voluntária no âmbito do
PBA.
DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
A Chamada Públi(a para seleção de alfabetizadores será regida
pela legislação vigente sendo exe(utada, desenvolvida e
organizada pela SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO;
Esta Chamada Públi(a visa o preen(himento de vagas para a
prestação de atividade voluntária, (om atuação no PBA;
DO OBJETIVO: Sele(ionar alfabetizadores que atuarão no
Programa Brasil Alfabetizado - PBA. O Programa atenderá
estudantes não inseridos no sistema formal de ensino e serão
(riadas turmas de alfabetização nas zonas rurais e/ou urbanas.
DO PERFIL DO ALFABETIZADOR

• Ser brasileiro nato, naturalizado ou gozar das
prerrogativas previstas no artigo 12, § 1º da Constituição
Federal;

• Ter, no mínimo, 18 anos de idade (ompletos;
• Ser (apaz de desempenhar todas as atividades relativas

à alfabetização de jovens, adultos e idosos;
• Cumprir (om as determinações desta Chamada Públi(a

e demais requisitos da Resolução nº 20, de 9 de
setembro de 2024;

• Ter Ensino Médio Normal Completo (Magistério) ou
Ensino Superior Completo - li(en(iatura plena,
preferen(ialmente em Pedagogia;

• Experiên(ia (omprovada (om alfabetização de jovens,
adultos e idosos;

• Formação de turma de alfabetizandos;
• Ter disponibilidade, (onforme determinado na Resolução

nº 20, no Termo de Compromisso dos Alfabetizadores,
Anexo I da Resolução, assinado pelo voluntário;

• Ter disponibilidade para parti(ipar da formação ini(ial e
da formação (ontinuada que o(orrerá durante a
exe(ução do Programa, (onforme Termo de
Compromisso, assinado pelo voluntário, assegurando a
sua parti(ipação.

DAS ATRIBUIÇÕES DO ALFABETIZADOR
• Realizar trabalho voluntário de alfabetização em turmas

de jovens, adultos e idosos, nos termos do Programa
Brasil Alfabetizado - PBA;

• Desenvolver, (om o auxílio do gestor lo(al, ações de
a(ompanhamento e registro da frequên(ia dos
alfabetizandos;

• Parti(ipar, obrigatoriamente, da formação (ontinuada;
• Desenvolver, juntamente o gestor lo(al, o plano

pedagógi(o das aulas de modo a assegurar o
desenvolvimento dos alfabetizandos;

• Orientar e a(ompanhar as produções mensais dos
alfabetizandos;

• Registrar as produções dos alfabetizandos, por meio de
portfólios, relatórios de sala de aula e
a(ompanhamento das atividades programadas;

• Avaliar (ontinuamente as habilidades e (onhe(imentos
dos alfabetizandos durante o período do Programa;

• Realizar planejamentos individuais e (oletivos;
• Realizar a distribuição e o (ontrole do material didáti(o;
• Lo(alizar, identifi(ar, mobilizar e preen(her a fi(ha de

(adastramento dos jovens, adultos e idosos não
alfabetizados, observando a quantidade mínima de 15
alfabetizandos por turma na zona urbana e de 10 alunos
por turma na zona rural;

• A(ompanhar a apli(ação das avaliações dos
alfabetizandos;

• Elaborar relatório das atividades planejadas e
desenvolvidas durante o mês;

• Realizar visitas domi(iliares às famílias dos
alfabetizandos infrequentes ou desistentes de sua turma
para a(ompanhamento e motivação, visando à
permanên(ia deles em sala de alfabetização e posterior
(ontinuidade nos estudos;



A FOLHA | Órgão Oficial do Município de Itabaiana-Paraíba Pág.2
Itabaiana-Paraíba, Sexta-Feira, 07 de Março de 2025 - Ano XCVIII - Nº 39 www.itabaiana.pb.gov.br
• Informar ao gestor lo(al a presença de novos

alfabetizandos, in(lusive in(luir os nomes na lista de
frequên(ia e preen(her sua fi(ha de (adastro para ser
entregue ao gestor lo(al;

• Informar ao gestor lo(al as alterações (adastrais dos
alfabetizandos e mudanças de endereço do alfabetizador
ou da turma.

DOS PROCEDIMENTOS DE SELEÇÃO
O pro(esso de seleção dos alfabetizadores será realizado por
uma (omissão (onstituída por profissionais designados pela
Se(retaria de Edu(ação, e (onstará das seguintes etapas:
Etapa 1: In(rição por meio de formulário eletrôni(o:
https://do(s.google.(om/forms/d/14jv0fl9jZZ1i6-
X0T99gUzv(PjUUbMojHONmMNmCOAU/edit
As ins(rições o(orrerão no prazo de 07 de março até o dia 12 de
março;
Etapa 2: Análise do Currí(ulo (formação a(adêmi(a e experiên(ia
profissional) do (andidato observando as devidas
(omprovações/(ertifi(ados, (om vistas a (onhe(er a formação
a(adêmi(a e a experiên(ia profissional do (andidato. A nota desta
etapa pode variar entre 0,0 e 10,0 pontos.
Etapa 3: Entrevista (om o (andidato para (onhe(er seu perfil e
poten(ial profissional, bem (omo a expertise em alfabetização.A
nota desta etapa pode variar entre 0,0 e 10,0 pontos.
A entrevista será realizada nos dias 17 a 19 de março de 2025,
no horário de 13h às 17h. em formato presen(ial, por meio de
(onvo(ação por e-mail a ser publi(izado à posterior;
DOS CRITÉRIOS DE PONTUAÇÃO CURRÍCULO
a) FORMAÇÃO ACADÊMICA
TITULAÇÃO PONTUAÇÃO

MÁXIMA
Diploma de (on(lusão do Ensino Médio
Normal (Magistério). Não será a(eita
do(umentação de (urso não (on(luído.

04 PONTOS

Diploma ou De(laração de (on(lusão de
Curso em nível de Graduação Li(en(iatura,
preferen(ialmente de Pedagogia ((om até
180 dias de emissão), expedido por
Instituição re(onhe(ida pelo MEC. Obs.: Não
será a(eita do(umentação de (urso não
(on(luído.

04 PONTOS

Diploma ou De(laração de (on(lusão de
Curso de Pós- Graduação, em nível de
Espe(ialização ((om até 180 dias de
emissão), na área de Edu(ação, (om (arga
horária mínima de 360h/aula, expedido por
Instituição re(onhe(ida pelo MEC. Obs.: Não
será a(eita do(umentação de (urso não
(on(luído.

02 PONTOS

PONTUAÇÃO TOTAL: 10 PONTOS

b) EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL
EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL E
CAPACITAÇÃO

PONTUAÇÃO
MÁXIMA

Experiên(ia profissional de pelo menos, 1
(um) ano, (om alfabetização de jovens,
adultos e idosos;

03 PONTOS

Experiên(ia profissional de pelo menos, 1
(um) (i(lo do Programa Brasil Alfabetizado;

03 PONTOS

Cursos de (apa(itação, en(ontros e jornadas
de atualização no nú(leo (urri(ular
espe(ífi(o, voltado para a Edu(ação de
Jovens e Adultos, de no mínimo 40 horas,
por (ertifi(ação, realizados em entidades
públi(as ou privadas.

04 PONTOS

PONTUAÇÃO TOTAL: 10 PONTOS

DA CLASSIFICAÇÃO
Serão (lassifi(ados os (andidatos que obtiverem média total igual
ou superior a 7,0 nas etapas avaliadas;
Em (aso de empate, será (lassifi(ado o (andidato (om maior
tempo de experiên(ia em atividades de alfabetização e,
persistindo o empate, será (lassifi(ado o (andidato de maior
idade;
Os resultados serão divulgados, (onsiderando a soma das notas
nas duas etapas, por ordem de (lassifi(ação;
A divulgação do resultado final será no dia 21 de março de 2025,
na página eletrôni(a da Prefeitura ou Se(retaria de Edu(ação;
Os (andidatos (lassifi(áveis (omporão um ban(o de reserva e
poderão ser (hamados, à posteriori, havendo (asos de va(ân(ia.
DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO
Será (onstituída (omissão formada por servidores da Se(retaria
de Edu(ação que se responsabilizará por todo o pro(esso de
seleção;
Todas as etapas desta Chamada serão divulgadas no Diário
ofi(ial do Muni(ípio e site da Se(retaria de Edu(ação, garantindo
a transparên(ia do pro(esso;
Não poderão (ompor a (omissão avaliadora servidores que
tenham parentes(o até o ter(eiro grau (om qualquer (andidato
que esteja (on(orrendo às bolsas des(ritas nesta Chamada;
Os eventuais (asos não (ontemplados por esta Chamada serão
analisados pela (omissão organizadora.
DO CRONOGRAMA
Período de ins(rições e envio
do (urrí(ulo para avaliação

07/03 a 12/03

Divulgação da homologação
das ins(rições

13/03

Prazo para avaliação do
(urrí(ulo

12 a 14/03

Datas das entrevistas 17 a 19/03
Publi(ação do Resultado
Preliminar

20/03

Prazo re(ursal Até 17h do dia 21/03
Publi(ação do Resultado Final 21/03
Convo(ação para assinatura de
Termo de Compromisso e
formação da turma

A partir de 24/03

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
O alfabetizador sele(ionado assinará o Termo de Compromisso
para exe(ução das atividades a partir do dia 24 de março de 2025;
Após sele(ionado, o alfabetizador será (onvo(ado para a
formação da sua turma, (om fi(has de (adastro entregues no ato
de assinatura do termo de (ompromisso;
Fi(a reservado à Se(retaria de Edu(ação o direito de prorrogar,
revogar ou anular a presente Chamada Públi(a;
O alfabetizador que for professor da rede desenvolverá a
atividade, objeto desta Chamada, em tempo distinto e
(omplementar ao da sua lotação, (uja atuação não dará direito à
redução ou liberação par(ial ou (asual das suas atividades
do(entes;
O pagamento da bolsa do alfabetizador sele(ionado está
(ondi(ionado à entrega do Termo de Compromisso e do relatório
mensal no último dia do mês, após validação pela equipe da
Se(retaria.
ANEXO I – DECLARAÇÃO DE DISPONIBILIDADE DE CARGA
HORÁRIA EMITIDA PELA CHEFIA IMEDIATA PARA QUEM
FOR DA REDE MUNICIPAL
CARTA DE ANUÊNCIA DA CHEFIA IMEDIATA A QUAL O
SERVIDOR ESTÁ VINCULADO.
De(laro para os devidos fins que
___________________________________, matrí(ula nº
________, o(upante do (argo



A FOLHA | Órgão Oficial do Município de Itabaiana-Paraíba Pág.3
Itabaiana-Paraíba, Sexta-Feira, 07 de Março de 2025 - Ano XCVIII - Nº 39 www.itabaiana.pb.gov.br

de_________________________ , na (ondição de aprovado e
(lassifi(ado no pro(esso de seleção referente ao EDITAL Nº
03/2025 SEDUC, poderá dedi(ar 15 horas semanais na função
de alfabetizador para o PROGRAMA BRASIL ALFABETIZADO.

______________, ______ de _____________ de 2025.
Lo(al e data.

Dados da Chefia Imediata:
Nome:
CPF:
Cargo:
Matrí(ula:
____________________________________________________

Assinatura da Chefia Imediata

ANEXO II
QUADRO DE VAGAS E NÚMERO DE ALUNOS
ÁREA VAGAS NÚMERO MÍNIMO

DE ALUNOS POR
TURMA

ZONA URBANA 15 15
ZONA RURAL 10 10

ATOS DO PODER EXECUTIVO
PORTARIA PMI/GP 188/2025

O Ex(elentíssimo Senhor José Cláudio Chaves Caval(ante Neto,
Prefeito Constitu(ional do Muni(ípio de Itabaiana, no Estado da
Paraíba, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos
artigos 56 e 62 da Lei Orgâni(a do Muni(ípio de Itabaiana, pela
presente,

RESOLVE:
Art. 1º CEDER a servidora Nacira Melo de França,

matrí(ula 0013951, lotada na Se(retaria Muni(ipal de Assistên(ia
So(ial, para prestar serviços no Ministério Públi(o do Estado da
Paraíba, (om ônus para o órgão (edente, pelo período de mais
01 (um) ano.

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de
sua publi(ação.

Cumpra-se,
Registre-se e
Publique-se
Gabinete do Prefeito Constitu(ional de Itabaiana, Estado

da Paraíba, em 07 de março de 2025.
José Cláudio Chaves Cavalcante Neto

Prefeito Constitu(ional


